

047/23 – K

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 75 Minutes

Maximum Marks : 100

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 70 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 70 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

**047/23 – K**

1. Vasco da Gamma firstly landed at Calicut in the Year  
A) 1453                      B) 1498                      C) 1503                      D) 1524
2. By which treaty the power of Malabar transferred from Sultan of Mysore to the British ?  
A) Treaty of Hyderabad                      B) Treaty of Madras  
C) Treaty of Sreerangapattanam                      D) Treaty of Mangalore
3. 'Atmopadesa Sathakam' written by which social reformer of Kerala ?  
A) Chattambi Swamikal                      B) Sahodaran Ayyappan  
C) Vagbhadanandan                      D) Sree Narayana Guru
4. Who is known as Kerala Gandhi ?  
A) K. Kelappan                      B) K. P. Kesava Menon  
C) Vakkom Maulavi                      D) K. Madhavan
5. "If there be paradise on earth, it is this, it is this, it is this" – words of Mughal emperor Shah Jahan engraved in the walls of which Palace ?  
A) Diwan-i-khas, Delhi                      B) Red Fort, Delhi  
C) Taj Mahal                      D) Moti Masjid, Agra
6. The social reformer who founded Ramakrishna Mission.  
A) Dayananda Saraswathi                      B) Vivekananda  
C) Annie Besant                      D) M. G. Ranade
7. The Nationalist who propounded 'Drain theory' against British economic exploitation of India.  
A) Pheroz Shah Mehta                      B) Badaruddin Tyabji  
C) Gopala Krishna Ghokale                      D) Dadabai Naoroji
8. 'The Fall of Bastille' is associated with which Revolution ?  
A) French Revolution                      B) Russian Revolution  
C) English Revolution                      D) American War of Independence
9. Who worked as the Chairman of the State Reorganisation Commission of 1953 ?  
A) K. M. Panikkar                      B) H. N. Kunzru  
C) Fazal Ali                      D) G. B. Pant
10. The 'Kargil War' of 1999 between India and Pakistan is also called as  
A) Operation Vijay                      B) Operation Parakram  
C) Operation Desert Fox                      D) Operation Blue Star

1. ವಾಸ್ಕೋ ಡ ಗಾಮ ಈ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಲಿಕಟ್‌ಗೆ ಮೊದಲಿಗೆ ಬಂದಿಳಿದನು  
A) 1453 B) 1498 C) 1503 D) 1524
2. ಯಾವ ಒಪ್ಪಂದದ ಮೂಲಕ ಮಲಬಾರಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮೈಸೂರಿನ ಸುಲ್ತಾನನಿಂದ ಬ್ರಿಟಿಷರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಯಿತು ?  
A) ಹೈದರಾಬಾದ್ ಒಪ್ಪಂದ B) ಮದ್ರಾಸ್ ಒಪ್ಪಂದ  
C) ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ಒಪ್ಪಂದ D) ಮಂಗಳೂರು ಒಪ್ಪಂದ
3. ಕೇರಳದ ಯಾವ ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಕರೋರ್ವರು 'ಆತ್ಮೋಪದೇಶ ಶತಕಂ' ಬರೆದರು ?  
A) ಚಟ್ಟಾಂಬಿ ಸ್ವಾಮಿಗಳ್ B) ಸಹೋದರನ್ ಅಯ್ಯಪ್ಪನ್  
C) ವಾಗ್ಭಟಾನಂದನ್ D) ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರು
4. ಕೇರಳ ಗಾಂಧಿ ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?  
A) ಕೆ. ಕೇಳಪ್ಪನ್ B) ಕೆ.ಪಿ. ಕೇಶವ ಮೆನನ್  
C) ವಕ್ಕಂ ಮೌಲವಿ D) ಕೆ. ಮಾಧವನ್
5. "ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಸ್ವರ್ಗವಿದ್ದರೆ, ಅದು ಇದು, ಅದು ಇದು, ಅದು ಇದು" ಮೊಘಲ್ ಚಕ್ರವರ್ತಿ ಶಹಜಹಾನ್‌ನ ಈ ಮಾತುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಅರಮನೆಯ ಗೋಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆತ್ತಲಾಗಿದೆ ?  
A) ದಿವಾನ್-ಇ-ಖಾಸ್, ದೆಹಲಿ B) ಕೆಂಪು ಕೋಟೆ, ದೆಹಲಿ  
C) ತಾಜ್‌ಮಹಲ್ D) ಮೋತಿ ಮಸೀದಿ, ಆಗ್ರಾ
6. ರಾಮಕೃಷ್ಣ ಮಿಷನ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಕ ಯಾರು ?  
A) ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ B) ವಿವೇಕಾನಂದ  
C) ಅನ್ನಿ ಬೆಸೆಂಟ್ D) ಎಂ.ಜಿ. ರಾನಡೆ
7. ಭಾರತದ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆರ್ಥಿಕ ಶೋಷಣೆಯ ವಿರುದ್ಧ 'ಡೈನ್ ಥಿಯರಿ' ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತಾವಾದಿ  
A) ಫೆರೋಜ್ ಶಹಾ ಮೆಹ್ತಾ B) ಬದರುದ್ದೀನ್ ತ್ಯಾಬ್ಜಿ  
C) ಗೋಪಾಲ ಕೃಷ್ಣ ಗೋಖಲೆ D) ದಾದಾಬಾಯಿ ನವರೋಜಿ
8. 'ಬ್ಯಾಪ್ಟಿಸ್ಟ್ ಪತನ' ಯಾವ ಕ್ರಾಂತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?  
A) ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿ B) ರಷ್ಯಾದ ಕ್ರಾಂತಿ  
C) ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಕ್ರಾಂತಿ D) ಅಮೇರಿಕಾದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಂಗ್ರಾಮ
9. 1953 ರ ರಾಜ್ಯ ಮರುಸಂಘಟನೆ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದವರು ಯಾರು ?  
A) ಕೆ.ಎಂ. ಪಣಿಕ್ಕರ್ B) ಎಚ್.ಎನ್. ಕುಂಬ್ಳೆ C) ಫಜಲ್ ಅಲಿ D) ಜಿ.ಬಿ. ಪಂತ್
10. ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನದ ನಡುವಿನ 1999 ರ 'ಕಾರ್ಗಿಲ್ ಯುದ್ಧ'ವನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಸಹ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ  
A) ಆಪರೇಷನ್ ವಿಜಯ B) ಆಪರೇಷನ್ ಪರಾಕ್ರಮ್  
C) ಆಪರೇಷನ್ ಡೆಸೆಟ್ ಫಾಕ್ಸ್ D) ಆಪರೇಷನ್ ಬ್ಲೂ ಸ್ಟಾರ್

**047/23 – K**

11. Consider the below statement regarding the monsoonal rainfall in Kerala.

- 1) Kerala is named as “Gateway of monsoon” in India.
- 2) Palakkad Gap influences the spatial pattern distribution of rainfall.
- 3) Thulavarsham is the principal rainy season in Kerala.

Which of the statement given is/are correct ?

- A) 1 and 2 only      B) 2 and 3 only      C) 1, 2 and 3      D) None

12. Consider the following passes in the Western Ghats in Kerala.

- 1) Thamarassery pass
- 2) Achankovil pass
- 3) Kambam pass
- 4) Arampadi pass

Which of the following is the correct order of their location from north to south ?

- A) 1-2-3-4      B) 1-3-2-4      C) 1-2-4-3      D) 1-4-2-3

13. Which of the statement given below is not true regarding the characteristics of tropical cyclones ?

- A) Originate both in land and ocean in the tropical regions.
- B) Low-pressure centre with high wind velocity.
- C) Not all depressions are turned into cyclones.
- D) Cumulonimbus cloud surrounds the core of the cyclone.

14. Which of the soil commonly found in the humid areas where having high temperature and heavy rainfall with alternate wet and dry periods ?

- A) Alluvial soil      B) Black soil      C) Red Soil      D) Laterite soil

15. Which of the following region is known as the *Big Game Country* ?

- A) African Savannah      B) Amazon rain forest
- C) Arctic Siberia      D) Downs in Australia

16. In the Budget of 2022-23, which of the following is a transformative approach for economic growth and sustainable development which is driven by seven engines namely, Roads, Railways, Airports, Ports, Mass Transport, Waterways and Logistic infrastructure ?

- A) P.M. GatiShakti      B) P.M. Gatimman
- C) P.M. Garib Kalyan      D) P.M. Kisan Samman

11. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯನ್ ಮಳೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
- 1) ಕೇರಳವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ “ಗೇಟ್‌ವೇ ಆಫ್ ಮಾನ್ಯನ್” ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - 2) ಪಾಲಕ್ಯಾಡ್ ಅಂತರವು ಮಳೆ ಬೀಳುವಿಕೆಯ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಾದರಿಯ ವಿತರಣೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತದೆ.
  - 3) ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ತುಲಾವರ್ಷವು ಪ್ರಮುಖ ಮಳೆಗಾಲವಾಗಿದೆ.  
ನೀಡಿರುವ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ      B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ      C) 1, 2 ಮತ್ತು 3      D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
12. ಕೇರಳದ ಪಶ್ಚಿಮಘಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕಣಿವೆ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
- 1) ತಾಮರಸ್ಸೇರಿ ಕಣಿವೆ ಮಾರ್ಗ      2) ಅಚನ್ಕೋವಿಲ್ ಕಣಿವೆ ಮಾರ್ಗ
  - 3) ಕಂಬಂ ಕಣಿವೆ ಮಾರ್ಗ      4) ಅರಂಪಾಡಿ ಕಣಿವೆ ಮಾರ್ಗ
- ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉತ್ತರದಿಂದ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಅವುಗಳ ಸ್ಥಳದ ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮವಾಗಿದೆ ?
- A) 1-2-3-4      B) 1-3-2-4      C) 1-2-4-3      D) 1-4-2-3
13. ಉಷ್ಣವಲಯದ ಚಂಡಮಾರುತಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ನಿಜವಲ್ಲ ?
- A) ಉಷ್ಣವಲಯದ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಸಾಗರ ಎರಡರಲ್ಲೂ ಹುಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.
  - B) ಬಿರುಸಿನ ಗಾಳಿಯ ವೇಗದೊಂದಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಒತ್ತಡದ ಕೇಂದ್ರ.
  - C) ಎಲ್ಲಾ ವಾಯುಭಾರ ಕುಸಿತಗಳು ಚಂಡಮಾರುತಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ.
  - D) ರಾಶಿಜಲಮೇಘವು (ಕ್ಯೂಮ್ಯುಲೋನಿಂಬಸ್ ಕ್ಲೌಡ್) ಚಂಡಮಾರುತದ ಕೇಂದ್ರಬಿಂದುವನ್ನು ಸುತ್ತುವರಿಯುತ್ತದೆ.
14. ಪರ್ಯಾಯ ಆರ್ಧ್ರ ಮತ್ತು ಶುಷ್ಕ ಅವಧಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ತಾಪಮಾನ ಮತ್ತು ಭಾರೀ ಮಳೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಆರ್ಧ್ರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಮಣ್ಣು ಯಾವುದು ?
- A) ಮೆಕ್ಕಲು ಮಣ್ಣು      B) ಕಪ್ಪು ಮಣ್ಣು      C) ಕೆಂಪು ಮಣ್ಣು      D) ಜೇಡಿ ಮಣ್ಣು
15. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ‘ದೊಡ್ಡ ಆಟದ ದೇಶ’ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- A) ಆಫ್ರಿಕಾದ ಹುಲ್ಲುಗಾಡು (ಸವನ್ನಹ)      B) ಅಮೆಜಾನ್ ಮಳೆ ಕಾಡು
  - C) ಸೈಬೀರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ಧ್ರುವ ಪ್ರದೇಶ      D) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದ ಡೌನ್ಸ್ ಪ್ರದೇಶ
16. 2022-23ರ ಮುಂಗಡಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರಸ್ತೆಗಳು, ರೈಲುಮಾರ್ಗಗಳು, ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳು, ಬಂದರುಗಳು, ಸಮೂಹ ಸಾರಿಗೆ, ಜಲಮಾರ್ಗಗಳು ಮತ್ತು ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಎಂಬ ಏಳು ಎಂಜಿನ್‌ಗಳಿಂದ ಚಲಾಯಿಸಲ್ಪಡುವ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಒಂದು ಪರಿವರ್ತಕ ಮಾರ್ಗವಾಗಿದೆ ?
- A) ಪಿ.ಎಂ. ಗತಿಶಕ್ತಿ      B) ಪಿ.ಎಂ. ಗತಿಮ್ಯಾನ್
  - C) ಪಿ.ಎಂ. ಗರಿಬ್ ಕಲ್ಯಾಣ್      D) ಪಿ.ಎಂ. ಕಿಸಾನ್ ಸಮ್ಯಾನ್

**047/23 – K**

17. Which of the following is growth achieved by the Indian Economy in the Eleventh Plan period ?
- A) An average of 6.7 Percent                      B) An average of 9.5 Percent  
C) An average of 7.9 Percent                      D) An average of 9.0 Percent
18. Which of the following functions are correct about RBI ?
- i) Maintaining price stability while keeping in mind the objective of growth.  
ii) Maintain public confidence in the system, protect depositors interest and provide cost-effective banking services to the public.  
iii) To facilitate external trade and payment and promote orderly development and maintenance of foreign exchange market in India.
- A) Only (i & ii)    B) Only (ii & iii)  
C) Only (i & iii)    D) All of the above (i, ii, iii)
19. The Inter-Ministerial Coordination Committee on the Multidimensional Poverty Index constituted under NITI Aayog. Which of the following Ministries and Departments are included in the committee ?
- A) Ministry of Agriculture and Farmers Welfare and Department of Fertilizers  
B) Ministry of Commerce and Industry and Department of Telecommunications  
C) Ministry of External Affairs and Department of Public Enterprises  
D) Ministry of Women and Child Development and Department of Food and Public Distribution
20. The Nobel Prize for Economics 2022 was awarded to 3 American Economists for their research on
- A) For their methodological contributions to the analysis of causal relationships  
B) For research on banks and financial crises  
C) For improvements to auction theory and inventions of new auction formats  
D) For their experimental approach to alleviating global Poverty
21. Which of the following statements are correct about Weber's Ideal type of Bureaucracy ?
- i) Division of labour.  
ii) Extensive Paperwork.  
iii) Well-defined authority of the hierarchy.  
iv) Impersonal nature.
- A) Only (ii & iii)    B) All the above  
C) Only (i, iii, iv)    D) Only (ii, iii & iv)
22. CEDAW is associated with
- A) Children    B) Women  
C) Disabled persons    D) Asylum seekers

17. ಹನ್ನೊಂದನೆಯ ಯೋಜನಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಿದೆ ?
- A) ಸರಾಸರಿ 6.7 ಪ್ರತಿಶತ  
B) ಸರಾಸರಿ 9.5 ಪ್ರತಿಶತ  
C) ಸರಾಸರಿ 7.9 ಪ್ರತಿಶತ  
D) ಸರಾಸರಿ 9.0 ಪ್ರತಿಶತ
18. RBI ಕುರಿತಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- i) ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಗುರಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಬೆಲೆ ಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು  
ii) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಠೇವಣಿದಾರರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ-ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು  
iii) ಬಾಹ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಯನ್ನು ಸುಲಭಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯು ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
- A) (i ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ  
B) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ  
C) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii)
19. NITI ಆಯೋಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಹು ಆಯಾಮದ ಬಡತನ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ ಸಚಿವಾಲಯದ ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಚಿವಾಲಯಗಳು ಹಾಗೂ ಇಲಾಖೆಗಳನ್ನು ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- A) ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ರೈತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವಾಲಯ ಹಾಗೂ ರಸಗೊಬ್ಬರ ಇಲಾಖೆ  
B) ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಚಿವಾಲಯ ಹಾಗೂ ದೂರಸಂಪರ್ಕ ಇಲಾಖೆ  
C) ವಿದೇಶಾಂಗ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಇಲಾಖೆ  
D) ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯ ಹಾಗೂ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ಇಲಾಖೆ
20. 2022ರ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ನೋಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು 3 ಅಮೆರಿಕನ್ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರಿಗೆ ಅವರ ಈ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ನೀಡಲಾಯಿತು
- A) ಕಾರಣಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗೆ ಅವರ ಕ್ರಮ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಕೊಡುಗೆಗಳಿಗಾಗಿ  
B) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟುಗಳ ಮೇಲಿನ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ  
C) ಹರಾಜು ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಸುಧಾರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಹರಾಜು ನಮೂನೆಗಳ ಆವಿಷ್ಕಾರಗಳಿಗಾಗಿ  
D) ಜಾಗತಿಕ ಬಡತನವನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಅವರ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಕ್ಕಾಗಿ
21. ವೆಬರ್‌ನ ಆದರ್ಶ ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ ನಮೂನೆಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- i) ದುಡಿಮೆ ವಿಭಜನೆ  
ii) ವ್ಯಾಪಕ ಬರಹ ಕಾರ್ಯ  
iii) ಶ್ರೇಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸುಸ್ಪಷ್ಟ ಅಧಿಕಾರ  
iv) ಅವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಭಾವ
- A) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ  
B) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ  
C) (i, iii, iv) ಮಾತ್ರ  
D) (ii, iii ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ
22. CEDAW ಎಂಬುದು \_\_\_\_\_ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- A) ಮಕ್ಕಳು  
B) ಮಹಿಳೆಯರು  
C) ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು  
D) ಆಶ್ರಯಾರ್ಥಿಗಳು



**047/23 – K**

23. In which year RTI Act came into force ?  
A) 2000                      B) 2004                      C) 2006                      D) 2005
24. Who is the author of the book “Human Rights and Inhuman Wrongs” ?  
A) Upendra Baxi                      B) Anju Soni  
C) V. R. Krishna Iyer                      D) Prof. R. P. Remanan
25. Who preceded Rishi Sunak as Prime Minister of UK ?  
A) Liz Truss                      B) Boris Johnson      C) Dominic Raab      D) Suella Braverman
26. What was the total strength of the Constituent Assembly in 1946 ?  
A) 389                      B) 292                      C) 289                      D) 299
27. Which among is the correct chronological order of the cases of Fundamental Rights and Directive Principles ?  
i) Golak Nath vs State of Punjab  
ii) Keshvanand Bharati vs State of Kerala  
iii) Champakam Dorairajan vs State of Madras  
iv) Minerva Mills Ltd. vs Government of India  
A) i, ii, iii, iv                      B) iv, ii, i, iii                      C) ii, i, iv, iii                      D) iii, i, ii, iv
28. Name the system under which the peasant himself owns the land and is responsible for payment of land revenue to the government.  
A) Dahsala System                      B) Zamindari System  
C) Mahalwari System                      D) Ryotwari System
29. Consider the following statements about Panchayath Raj and mark which of the statement is incorrect ?  
A) 1/3 seats are reserved for women at all levels of the Panchayath Raj system.  
B) Panchayath Raj is associated with 12<sup>th</sup> Schedule of the Constitution.  
C) It is under the supervision of Grama Sabha that Grama Panchayath works.  
D) Rajasthan was the first state to implement the Panchayath Raj system in India.
30. Which of the following Articles of the Indian Constitution states that “It shall be the duty of the Union to protect every State against external aggression and internal disturbances” ?  
A) Article 325                      B) Article 354                      C) Article 353                      D) Article 355
31. Which instruments are used in Padayani ?  
A) Thappu and Chenda                      B) Mridangam and Thappu  
C) Kuzhal and Chenda                      D) Mizhavu and Maddalam



23. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು (RTI) ಕಾಯಿದೆ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು ?  
 A) 2000 B) 2004 C) 2006 D) 2005
24. “ಹ್ಯೂಮನ್ ರೈಟ್ಸ್ ಆ್ಯಂಡ್ ಇನ್‌ಹ್ಯೂಮನ್ ರಾಂಗ್ಸ್” ಪುಸ್ತಕದ ಲೇಖಕರು ಯಾರು ?  
 A) ಉಪೇಂದ್ರ ಭಕ್ಷಿ B) ಅಂಜು ಸೋನಿ  
 C) ವಿ.ಆರ್. ಕೃಷ್ಣ ಅಯ್ಯರ್ D) ಪ್ರೊ.ಆರ್.ಪಿ.ರಮಣನ್
25. ರಿಷಿ ಸುನಕ್‌ರ ನಿಕಟ ಪೂರ್ವ ಯು.ಕೆ. ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಯಾಗಿದ್ದವರು ಯಾರು ?  
 A) ಲಿಜ್ ಟ್ರಿಸ್ B) ಬೋರಿಸ್ ಜಾನ್ಸನ್ C) ಡೊಮಿನಿಕ್ ರಾಬ್ D) ಸುಯೆಲ್ಲಾ ಬ್ರಾವರ್ಮನ್
26. 1946 ರಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಒಟ್ಟು ಬಲ ಎಷ್ಟು ಆಗಿತ್ತು ?  
 A) 389 B) 292 C) 289 D) 299
27. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದ ಕ್ರಮವಾಗಿದೆ ?  
 i) ಗೋಲಕನಾಥ್ ವಿರುದ್ಧ ಪಂಜಾಬ್ ರಾಜ್ಯ  
 ii) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ ವಿರುದ್ಧ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ  
 iii) ಚಂಪಕಮ್ ದೊರೈರಾಜನ್ ವಿರುದ್ಧ ಮದ್ರಾಸ್ ರಾಜ್ಯ  
 iv) ಮಿನರ್ವ ಮಿಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ  
 A) i, ii, iii, iv B) iv, ii, i, iii C) ii, i, iv, iii D) iii, i, ii, iv
28. ಸ್ವತಃ ಭೂಸ್ವಾಮ್ಯವುಳ್ಳ ರೈತ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಭೂಕಂದಾಯವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊತ್ತಿರುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.  
 A) ದಹಸಲಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ B) ಜಮೀನ್ದಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ  
 C) ಮಹಲ್ದಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ D) ರೈತ್ವಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
29. ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಕುರಿತ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.  
 A) ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ 1/3 ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ.  
 B) ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಸಂವಿಧಾನದ 12ನೇ ಅನುಸೂಚಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.  
 C) ಗ್ರಾಮಸಭೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತದೆ.  
 D) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯ ರಾಜಸ್ಥಾನ.
30. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪರಿಚ್ಛೇದಗಳು “ಬಾಹ್ಯ ಆಕ್ರಮಣ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ಕ್ಷೋಭೆಗಳಿಂದ ಪ್ರತೀ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು ಒಕ್ಕೂಟದ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿದೆ” ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ ?  
 A) ಪರಿಚ್ಛೇದ 325 B) ಪರಿಚ್ಛೇದ 354 C) ಪರಿಚ್ಛೇದ 353 D) ಪರಿಚ್ಛೇದ 355
31. ಪಡಯಣಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ವಾದ್ಯಗಳನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
 A) ಥಪ್ಪು ಮತ್ತು ಚಿಂಡೆ B) ಮೃದಂಗ ಮತ್ತು ಥಪ್ಪು  
 C) ಕೊಳಲು ಮತ್ತು ಚಿಂಡೆ D) ಮಿಳವು ಮತ್ತು ಮದ್ದಳೆ

**047/23 – K**

32. Who is known as the 'Kerala Chaucer' ?  
A) Ezhuthachan      B) Cherussery      C) Cheeramakavi      D) Rama Panikker
33. Which country hosted the Winter Olympics 2022 ?  
A) Italy      B) Canada      C) Japan      D) China
34. American Cup is given for which particular sports ?  
A) Tennis (Women)      B) Bridge      C) Badminton      D) Yacht Racing
35. What is the National game of Bangladesh ?  
A) Cricket      B) Pato      C) Rugby      D) Kabaddi
36. Chettikulangara Bharani is associated with a Bhagavathy temple in which district ?  
A) Idukki      B) Ernakulam      C) Alappuzha      D) Kozhikode
37. Who is the first Chairman of Kerala Folklore Academy ?  
A) Raghavan Payyanad      B) Bhargavan Pillai  
C) C. J. Kuttappan      D) Keecheri Raghavan
38. The Olympics in which P.T. Usha lost the Bronze medal by a narrow margin ?  
A) Moscow      B) Los Angeles      C) Barcelona      D) Sydney
39. Which of the following has announced Herbalife as its official partner for Tata IPL 2023 ?  
A) ICC      B) DRDO      C) BCCI      D) IOC
40. In which city will Prime Minister Narendra Modi attend the Joint Commander's Conference – 2023 ?  
A) Bhopal      B) Indore      C) Bangalore      D) Pune
41. Which of the following statements is/are false ?  
i) Hub operates on data link layer while switch operates on physical layer.  
ii) Hub is broadcast type transmission.  
iii) Router operates on network layer.  
A) (i) only      B) (i) and (ii)      C) (i), (ii) and (iii)      D) (ii) and (iii)
42. Which of the following statement is/are true ?  
i) Digitizer is an input device.  
ii) Plotter is an output device.  
iii) Joystick is not an input device.  
A) (i) only      B) (i) and (ii)      C) (i), (ii) and (iii)      D) (ii) and (iii)

32. 'ಕೇರಳ ಚೌಸರ್' ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?  
 A) ಎಳುತ್ತಚ್ಚನ್ B) ಚೆರುಸ್ಸೇರಿ C) ಚೀರಮಕವಿ D) ರಾಮ ಪಣಿಕ್ಕರ್
33. ಚಳಿಗಾಲದ ಒಲಿಂಪಿಕ್ಸ್ 2022ನ್ನು ಯಾವ ದೇಶವು ಆಯೋಜಿಸಿತು ?  
 A) ಇಟಲಿ B) ಕೆನಡಾ C) ಜಪಾನ್ D) ಚೀನಾ
34. ಅಮೆರಿಕಾ ಕಪ್ ಅನ್ನು ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕ್ರೀಡೆಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
 A) ಟೆನಿಸ್ (ಮಹಿಳೆಯರು) B) ಬ್ರಿಡ್ಜ್ C) ಬ್ಯಾಡ್ಮಿಂಟನ್ D) ವಿಹಾರ ನೌಕೆ ರೇಸಿಂಗ್
35. ಬಾಂಗ್ಲಾ ದೇಶದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಟ ಯಾವುದು ?  
 A) ಕ್ರಿಕೆಟ್ B) ಪ್ಯಾಟೊ C) ರಗ್ಬಿ D) ಕಬಡ್ಡಿ
36. ಚೆಟ್ಟಿಕುಲಂಗರ ಭರಣಿಯು ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಭಗವತಿ ದೇವಸ್ಥಾನವೊಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?  
 A) ಇಡುಕ್ಕಿ B) ಎರ್ನಾಕುಲಂ C) ಅಲಪ್ಪುಳ D) ಕೊಳಿಕೋಡ್
37. ಕೇರಳ ಜಾನಪದ ಅಕಾಡೆಮಿಯ ಮೊದಲ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?  
 A) ರಾಘವನ್ ಪಯ್ಯನಾಡ್ B) ಭಾರ್ಗವನ್ ಪಿಳ್ಳೆ  
 C) ಸಿ. ಜೆ. ಕುಟ್ಟಪ್ಪನ್ D) ಕೀಚೇರಿ ರಾಘವನ್
38. ಪಿ.ಟಿ. ಉಷಾ ಕಂಚಿನ ಪದಕವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಅಂತರದಿಂದ ಕಳೆದುಕೊಂಡ ಒಲಿಂಪಿಕ್ಸ್ ಯಾವುದು ?  
 A) ಮಾಸ್ಕೋ B) ಲಾಸ್ ಏಂಜಲೀಸ್ C) ಬಾರ್ಸಿಲೋನಾ D) ಸಿಡ್ನಿ
39. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹರ್ಬಲ್‌ನೈಟ್ ಅನ್ನು ಟಾಟಾ ಐಪಿಎಲ್ 2023ಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಲುದಾರ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿದೆ ?  
 A) ಐಸಿಸಿ B) ಡಿಆರ್‌ಡಿಒ C) ಬಿಸಿಸಿಐ D) ಐಬಿಸಿ
40. ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಕಮಾಂಡರ್‌ಗಳ 2023ರ ಸಮ್ಮೇಳನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿಯವರು ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳಲಿದ್ದಾರೆ ?  
 A) ಭೋಪಾಲ್ B) ಇಂದೋರ್ C) ಬೆಂಗಳೂರು D) ಪುಣೆ
41. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?  
 i) ಹಬ್ ಡೇಟಾ ಲಿಂಕ್ ಲೇಯರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದರೆ ಸ್ವಿಚ್ ಫಿಜಿಕಲ್ ಲೇಯರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.  
 ii) ಹಬ್ ಎಂಬುದು ಪ್ರಸಾರ ಪ್ರಕಾರದ ಪ್ರಸರಣವಾಗಿದೆ.  
 iii) ರೂಟರ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಲೇಯರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.  
 A) (i) ಮಾತ್ರ B) (i) ಮತ್ತು (ii) C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) D) (ii) ಮತ್ತು (iii)
42. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?  
 i) ಡಿಜಿಟೈಜರ್ ಒಂದು ಇನ್‌ಪುಟ್ ಸಾಧನವಾಗಿದೆ.  
 ii) ಪ್ಲೋಟರ್ ಒಂದು ಔಟ್‌ಪುಟ್ ಸಾಧನವಾಗಿದೆ.  
 iii) ಜಾಯ್‌ಸ್ಟಿಕ್ ಎಂಬುದು ಇನ್‌ಪುಟ್ ಸಾಧನವಲ್ಲ.  
 A) (i) ಮಾತ್ರ B) (i) ಮತ್ತು (ii) C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) D) (ii) ಮತ್ತು (iii)



43. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವರ್ಕ್ಯುವಲ್ ಮೆಮೊರಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ?  
 A) ಸ್ವಾಪ್ಪಿಂಗ್ B) ಸ್ವೂಲಿಂಗ್  
 C) ಡಿಮಾಂಡ್ ಪೇಜಿಂಗ್ D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
44. ರ್ಯಾನ್‌ಸಮ್‌ವೇರ್ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?  
 i) ರ್ಯಾನ್‌ಸಮ್‌ವೇರ್ ಒಂದು ವೈರಸ್ ಆಗಿದ್ದು ಅದು ತನ್ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಪುನರಾವರ್ತಿಸುತ್ತದೆ  
 ii) ಇದು ಒಂದು ರೀತಿಯ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವಾಗಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಡೇಟಾವನ್ನು ಎನ್‌ಕ್ರಿಪ್ಟ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಆಕ್ರಮಣಕಾರರು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆದಾರರನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸದಂತೆ ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತಾರೆ.  
 iii) ಸಂತ್ರಸ್ತರು ಡೇಟಾಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಆಕ್ರಮಣಕಾರರು ಬ್ಲಾಕ್‌ಮೇಲ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.  
 A) (i) ಮಾತ್ರ B) (i) ಮತ್ತು (ii)  
 C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
45. ಉಬುಂಟು 20.04 ಎಲ್‌ಟಿಎಸ್ (LTS) ಎಂಬುದನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ  
 A) ಜೆಮ್ಬಿ ಜೆಲ್ಲಿಫಿಶ್ B) ಕೈನೆಟಿಕ್ ಕುಡು C) ಫೋಕಲ್ ಫೋಸ್ಸಾ D) ಬಯೋನಿಕ್ ಬೀವರ್
46. ಇಸ್ರೋ ಉಡಾಯಿಸಿದ ಉಪಗ್ರಹಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?  
 1) CMS-01 ಸಂವಹನ ಉಪಗ್ರಹವಾಗಿದೆ.  
 2) GAST-6A ಭೂಮಿಯ ವೀಕ್ಷಣಾ ಉಪಗ್ರಹವಾಗಿದೆ.  
 3) ಮಿಷನ್ EOS-03 ವಿಫಲವಾಗಿದೆ.  
 4) INS-1C ನ್ಯಾವಿಗೇಷನ್ ಉಪಗ್ರಹವಾಗಿದೆ.  
 A) 1 ಮಾತ್ರ B) 2 ಮಾತ್ರ  
 C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ D) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
47. DRDO ಕುರಿತಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?  
 1) DRDO ಅನ್ನು 1959 ರಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾಯಿತು.  
 2) INSAS ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು DRDO ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿದೆ.  
 3) DRDO ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಇಲಾಖೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿದೆ.  
 4) DRDO ದ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿದೆ.  
 A) 1 ಮಾತ್ರ B) 4 ಮಾತ್ರ C) 2 ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
48. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರೋಗವನ್ನು ವೈಡಲ್ ಪರೀಕ್ಷೆಯಿಂದ ನಿರ್ಣಯಿಸಬಹುದು ?  
 A) ಏಡ್ಸ್ B) ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ C) ಟೈಫಾಯಿಡ್ D) ಆಸ್ಕರಿಯಾಸಿಸ್
49. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪರಿಸರ ಚಳುವಳಿಗಳು “ಮರಗಳನ್ನು ತಬ್ಬಿಕೊಳ್ಳುವುದ”ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?  
 A) ನರ್ಮದಾ ಬಚಾವೋ ಆಂದೋಲನ B) ಜಂಗಲ್ ಬಚಾವೋ ಆಂದೋಲನ  
 C) ಅಪ್ಪಿಕೋ ಚಳುವಳಿ D) ಚಿಪ್ಪೋ ಚಳುವಳಿ
50. 108ನೇ ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಅನ್ನು ಯಾವ ನಗರವು ಆಯೋಜಿಸಿತು ?  
 A) ಮುಂಬೈ B) ಜಲಂಧರ್ C) ಕೋಲ್ಕತ್ತಾ D) ನಾಗಪುರ್

**047/23 – K**

51. What is the value of  $6.3 \times 6.3 + 2 \times 6.3 \times 3.7 + 3.7 \times 3.7$  ?  
A) 10                      B) 100                      C) 6.76                      D) 1
52. The decimal number equivalent to  $\frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{3}{10}$  is  
A) 1.25                      B) 0.25                      C) 0.75                      D) 0.5
53.  $22\frac{1}{2}\%$  of 400 is  
A) 90                      B) 80                      C) 100                      D) 60
54. Simplify  $\frac{6^2 \times 10^4 \times 15^3}{2^6 \times 3^5 \times 5^6}$   
A) 2                      B) 3                      C) 4                      D) 5
55. Find x, if  $5 : 7 = x : 35$   
A) 30                      B) 45                      C) 25                      D) 40
56. If the simple interest for an amount of Rs. 10,000/- for 2 years is Rs. 2,400/-, what is the compound interest for 2 years for the same principal ?  
A) 3,000                      B) 2,544                      C) 2,800                      D) 2,500
57. Find the radius in cm of a sphere whose volume is  $36\pi \text{ cm}^3$ .  
A) 3                      B) 6                      C) 4                      D) None of these
58. First term and last term of an arithmetic progression are 144 and 300, respectively and common ratio is 3. Find out the number of terms in this progression.  
A) 53                      B) 52                      C) 54                      D) 55
59. Average mark of 10 students in a group is 25. If one more student is joined in this group, the average changes to 24. What is the mark of the new student ?  
A) 24                      B) 14                      C) 18                      D) 20
60. A man walks a distance of 600 m along a street in 5 minutes. Find his speed in Km/hr.  
A) 6                      B) 6.6                      C) 7.2                      D) 8
61. Fill in the blanks.  
3, 6, 11, 18, 27, \_\_\_\_\_  
A) 38                      B) 36                      C) 35                      D) 37

51.  $6.3 \times 6.3 + 2 \times 6.3 \times 3.7 + 3.7 \times 3.7$  ಇದರ ಮೌಲ್ಯವೇನು ?  
 A) 10                                      B) 100                                      C) 6.76                                      D) 1
52.  $\frac{1}{5} + \frac{1}{4} + \frac{3}{10}$  ಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ದಶಮಾಂಶ ಸಂಖ್ಯೆ  
 A) 1.25                                      B) 0.25                                      C) 0.75                                      D) 0.5
53. 400 ರ  $22\frac{1}{2}\%$  ಎಂದರೆ  
 A) 90                                      B) 80                                      C) 100                                      D) 60
54. ಸರಳಗೊಳಿಸಿ  $\frac{6^2 \times 10^4 \times 15^3}{2^6 \times 3^5 \times 5^6}$   
 A) 2                                      B) 3                                      C) 4                                      D) 5
55.  $5 : 7 = x : 35$  ಆದರೆ x ಅನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 A) 30                                      B) 45                                      C) 25                                      D) 40
56. ರೂ. 10,000/- ಕ್ಕೆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ರೂ. 2,400/- ಸರಳ ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಅದೇ ಅಸಲಿಗೆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಚಕ್ರ ಬಡ್ಡಿ ಎಷ್ಟು ?  
 A) ರೂ. 3,000                                      B) ರೂ. 2,544                                      C) ರೂ. 2,800                                      D) ರೂ. 2,500
57. ಒಂದು ಗೋಳದ ಪರಿಮಾಣವು  $36\pi \text{ cm}^3$  ಆಗಿದ್ದು, ಸೆಂ.ಮೀ.ನಲ್ಲಿ ಅದರ ತ್ರಿಜ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 A) 3                                      B) 6  
 C) 4                                      D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
58. ಸಮಾಂತರ ಶ್ರೇಣಿಯೊಂದರ ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ಪದಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ 144 ಮತ್ತು 300 ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಅನುಪಾತವು 3 ಆಗಿದೆ. ಈ ಸಮಾಂತರ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪದಗಳ (ನಿಷ್ಪತ್ತಿ ಪರಿಮಾಣಗಳ) ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 A) 53                                      B) 52                                      C) 54                                      D) 55
59. ಒಂದು ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿ 10 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕ 25. ಈ ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿ ಇನ್ನೂ ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಸೇರಿಕೊಂಡರೆ, ಸರಾಸರಿ 24ಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹೊಸ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಅಂಕ ಎಷ್ಟು ?  
 A) 24                                      B) 14                                      C) 18                                      D) 20
60. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ 600 ಮೀಟರ್ ದೂರವನ್ನು 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಉದ್ದಕ್ಕೂ ನಡೆಯುತ್ತಾ ಕ್ರಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ವೇಗವನ್ನು ಪ್ರತಿ ಗಂಟೆಗೆ ಕಿಲೋ ಮೀಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 A) 6                                      B) 6.6                                      C) 7.2                                      D) 8
61. ಖಾಲಿ ಜಾಗಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ.  
 3, 6, 11, 18, 27, \_\_\_\_\_  
 A) 38                                      B) 36                                      C) 35                                      D) 37



**047/23 – K**

62. If  $2 + 3 = 8$  ;  $4 + 5 = 24$  ;  $1 + 8 = 9$ , then what is  $3 + 6$  ?  
A) 12                      B) 21                      C) 20                      D) 22
63. Find the odd one out.  
i) 13                      ii) 17                      iii) 23                      iv) 27  
A) 13                      B) 17                      C) 23                      D) 27
64. EARTH : FBSUI :: FRUIT : \_\_\_\_\_  
A) GSVJS                      B) GQVJU                      C) GSVJU                      D) GSVKU
65. A is B's sister. C is B's father. D is C's mother. Then how is A related to D ?  
A) Daughter                      B) Granddaughter  
C) Father                      D) Grandfather
66. Akhil walks 25 km towards East and turns to right hand side and takes a drive of 8 km. He then turning to his right, travels another 10 km. Again he turns to his left and walks 6 km. After that he turns to his right and travels 15 km. How far is he from his initial position and in which direction ?  
A) 20 km West                      B) 16 km North  
C) 14 km South                      D) None of the above
67. What is the angle between the hour hand and minute hand at 12 : 10 ?  
A)  $50^\circ$                       B)  $55^\circ$                       C)  $60^\circ$                       D)  $65^\circ$
68. 3<sup>rd</sup> November 1994 falls on Thursday. What was the day of 20<sup>th</sup> March 1995 ?  
A) Friday                      B) Saturday                      C) Sunday                      D) Monday
69. Find the mirror image of the word MACHINE.  
A) ЭИИHCAM                      B) ЭНИHCAM  
C) ЭИИHCAM                      D) EИИHCAM
70. Looking into a mirror, the clock shows 12 : 15 as the time.  
The correct time is  
A) 11 : 45                      B) 11 : 15                      C) 12 : 45                      D) 12 : 15

62.  $2 + 3 = 8$  ;  $4 + 5 = 24$  ;  $1 + 8 = 9$  ಎಂದಾದರೆ  $3 + 6$  ?  
 A) 12                      B) 21                      C) 20                      D) 22
63. ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 i) 13                      ii) 17                      iii) 23                      iv) 27  
 A) 13                      B) 17                      C) 23                      D) 27
64. EARTH : FBSUI :: FRUIT : \_\_\_\_\_  
 A) GSVJS                      B) GQVJU                      C) GSVJU                      D) GSVKU
65. 'A' ಎಂಬವಳು 'B'ಯ ಸಹೋದರಿ. 'C' ಎಂಬವರು 'B'ಯ ತಂದೆ. 'D' ಎಂಬವರು 'C'ಯ ತಾಯಿ. ಹಾಗಾದರೆ 'A' 'D'ಗೆ ಯಾವ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ?  
 A) ಮಗಳು                      B) ಮೊಮ್ಮಗಳು  
 C) ತಂದೆ                      D) ಅಜ್ಜ
66. ಅಖಿಲ್ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ 25 ಕಿ.ಮೀ. ನಡೆದು ಬಲಗಡೆಗೆ ತಿರುಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 8 ಕಿ.ಮೀ. ಚಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಅವನು ತನ್ನ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ ಇನ್ನೊಂದು 10 ಕಿ.ಮೀ. ಮತ್ತೆ ಅವನು ತನ್ನ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 6 ಕಿ.ಮೀ. ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅದರ ಅನಂತರ ಅವನು ತನ್ನ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 15 ಕಿ.ಮೀ. ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ತನ್ನ ಆರಂಭಿಕ ಸ್ಥಾನದಿಂದ ಎಷ್ಟು ದೂರ ಮತ್ತು ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ ?  
 A) 20 ಕಿ.ಮೀ. ಪಶ್ಚಿಮ                      B) 16 ಕಿ.ಮೀ. ಉತ್ತರ  
 C) 14 ಕಿ.ಮೀ. ದಕ್ಷಿಣ                      D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
67.  $12 : 10$  ಕ್ಕೆ ಗಂಟೆಯ ಹಾಗೂ ನಿಮಿಷದ ಮುಳ್ಳುಗಳ ನಡುವಿನ ಕೋನ ಎಷ್ಟು ?  
 A)  $50^\circ$                       B)  $55^\circ$                       C)  $60^\circ$                       D)  $65^\circ$
68. 3ನೇ ನವೆಂಬರ್ 1994 ಗುರುವಾರವಾಗಿದ್ದರೆ, 20ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 1995 ಯಾವ ವಾರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ?  
 A) ಶುಕ್ರವಾರ                      B) ಶನಿವಾರ                      C) ಆದಿತ್ಯವಾರ                      D) ಸೋಮವಾರ
69. MACHINE ಎಂಬ ಪದದ ಪ್ರತಿಬಿಂಬ ಚಿತ್ರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
 A) ЭИИHCAM                      B) ЭНИHCAM  
 C) ЭИИHCAM                      D) EИИHCAM
70. ಕನ್ನಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡುವಾಗ, ಗಡಿಯಾರವು  $12 : 15$  ಸಮಯವೆಂದು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ. ಸರಿಯಾದ ಸಮಯವೆಂದರೆ  
 A)  $11 : 45$                       B)  $11 : 15$                       C)  $12 : 45$                       D)  $12 : 15$

**047/23 – K**

71. Choose the most appropriate synonym for the underlined word.  
I am ready to concede that the decision was a wrong one.  
A) Propose                      B) Agree                      C) Support                      D) Refuse
72. Fill in the blanks with the correct option.  
He saw \_\_\_\_\_ SI of police sitting under \_\_\_\_\_ eucalyptus tree.  
A) the, an                      B) a, a                      C) an, an                      D) an, a
73. Identify the correct sentence.  
A) I read the book yesterday.  
B) I have read the book yesterday.  
C) I has read the book yesterday.  
D) I would read the book yesterday.
74. Let us go to the beach, \_\_\_\_\_ ?  
A) can we                      B) shan't we                      C) shall we                      D) can't we
75. Identify the correct plural form of 'commander-in-chief'.  
A) commanders-in-chief                      B) commander-in-chiefs  
C) commanders-in-chiefs                      D) commander-in-chieves
76. Complete the sentence with the correct conditional clause.  
If I had gone to New Delhi, \_\_\_\_\_  
A) I could see the Qutub Minar  
B) I could have seen the Qutub Minar  
C) I saw the Qutub Minar  
D) I might see the Qutub Minar
77. Fill in the blanks with the correct option.  
A new mobile tower \_\_\_\_\_ next month.  
A) is been installed                      B) is be installed  
C) is being installed                      D) is installed





91. ಧರಣಿ - ಇದರ ಸಮನಾರ್ಥಕ ಪದ  
 A) ಆಕಾಶ B) ಭೂಮಿ C) ಸೂರ್ಯ D) ಚಂದ್ರ
92. ದ.ರಾ. ಬೇಂದ್ರೆಯವರ ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತ ಕೃತಿ  
 A) ಗರಿ B) ನಾದಲೀಲೆ  
 C) ಸಖೀಗೀತ D) ನಾಕುತಂತಿ
93. ರಾಜ + ಇಂದ್ರ - ರಾಜೇಂದ್ರ ಇಲ್ಲಿ ಆಗುವ ಸಂಧಿ  
 A) ಗುಣ ಸಂಧಿ B) ಯಣ್ ಸಂಧಿ  
 C) ಆಗಮ ಸಂಧಿ D) ಆದೇಶ ಸಂಧಿ
94. ಗೃಹ - ಇದರ ತದ್ಭವ ರೂಪ  
 A) ಗರ B) ಗ್ರಹ C) ಗರ್ವ D) ಗೇಹ
95. ಪಂಚದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು  
 A) ಸಂಸ್ಕೃತ B) ತುಳು C) ಹಿಂದಿ D) ಕೊಂಕಣಿ
96. ಸಪ್ತಮಿ ವಿಭಕ್ತಿಗೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿರುವುದು  
 A) ನೆಲದಲ್ಲಿ B) ನೆಲವನ್ನು C) ನೆಲದಿಂದ D) ನೆಲಕ್ಕೆ
97. ಕಾಲಿಗೆ ಬುದ್ಧಿ ಹೇಳು - ಈ ನುಡಿಗಟ್ಟಿನ ಸೂಚ್ಯಾರ್ಥ  
 A) ನಮಸ್ಕರಿಸು  
 B) ಪಲಾಯನಮಾಡು  
 C) ಉಪದೇಶ ಕೊಡು  
 D) ಸಮಾಧಾನಪಡಿಸು
98. Appeal ಇದಕ್ಕೆ ಸಂವಾದಿಯಾಗಿ ಬಳಸುವ ಕನ್ನಡ ಶಬ್ದ  
 A) ದೂರು B) ಮೇಲ್ಮನವಿ C) ಕಾಯ್ದೆ D) ಅರ್ಜಿ
99. ಸರಿಯಾದ ಪದ ಯಾವುದು ?  
 A) ನಿಷ್ಕರ್ಷ B) ನಿಶ್ಚರ್ಷ C) ನಿಸ್ಕರ್ಷ D) ನಿಷ್ಕರ್ಷ
100. ನಮ್ಮ ಮಿತಿ ಎಷ್ಟೋ ಅಷ್ಟಕ್ಕೇ ತೃಪ್ತಿಪಡಬೇಕು ಎಂಬ ಸೂಚ್ಯಾರ್ಥವಿರುವ ಗಾದೆ ಮಾತು  
 A) ಕೈ ಕೆಸರಾದರೆ ಬಾಯಿ ಮೊಸರು B) ಬಿತ್ತಿದಂತೆ ಬೆಳೆ  
 C) ಹಾಸಿಗೆಯಿದ್ದಷ್ಟು ಕಾಲುಚಾಚು D) ದೂರದ ಬೆಟ್ಟ ನುಣ್ಣಿಗೆ

---

Space for Rough Work



---

Space for Rough Work



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100 സമയം : 75 മിനിട്ട്  
പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വീട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 70 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും **1/3** മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.